
Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 
ROPAŽU NOVADA PAŠVALDĪBA 

Reģ. Nr. 90000067986 

Institūta iela 1A, Ulbroka, Stopiņu pagasts, Ropažu novads, LV-2130 

Tālr. 27885518 

novada.dome@ropazi.lv 

Ulbrokā 

 

LĒMUMS  
 

 

10.09.2025.   Nr. 128 

  (prot. Nr.10/2025, 34.§) 

 

Par pašvaldības nozīmes ceļa statusa noteikšanu ceļiem Ropažu novada 

pašvaldības administratīvajā teritorijā 

                  

Ropažu novada dome konstatē: 

Zemes pārvaldības likuma 8.1 panta otrajā daļā ir noteikts, ka pašvaldības nozīmes 

ceļu vai ielu pašvaldība nosaka pašvaldības teritorijas plānojumā vai lokālplānojumā. 

Pašvaldības nozīmes ielas statusu pašvaldība var piešķirt ar atsevišķu administratīvo aktu, 

kam pievienots grafiskais pielikums. Pirms lēmuma pieņemšanas pašvaldība noskaidro to 

zemes īpašnieku vai tiesisko valdītāju viedokli, kuru zemes robežās atrodas pašvaldības 

nozīmes iela. 

Tika nosūtītas vēstules viedokļa noskaidrošanai to nekustamo īpašumu īpašnieku vai 

tiesisko valdītāju, kuru zemes robežās atrodas ceļi, kuriem plānots noteikt pašvaldības 

nozīmes ceļa statusu saskaņā ar  pielikumu Nr.1. Uzaicinājumā norādīts, ka gadījumā, ja 

adresāts vēstuli ir saņēmis, bet noteiktā termiņā (divu nedēļu laikā) neatbild, tiks uzskatīts, 

ka personai nav iebildumu, ka ceļa posmam piešķir pašvaldības nozīmes ceļa statusu. 

Līdz 2025.gada 28.augustam saņemtas atbildes no 2 (divām) juridiskām personām 

un 2 (divām) fiziskām personām. Visas minētās personas piekrīt  noteikt pašvaldības 

nozīmes ceļa statusu saskaņā ar  pielikumu Nr.1. 

Ievērojot Zemes ierīcības likuma 81.panta otrās daļas otro teikumu, pašvaldības 

lēmums par pašvaldības nozīmes ielas statusa noteikšanu ielai vai ceļam ir izdošanas 

izvēles administratīvais akts, jo piemērojamā tiesību norma ļauj iestādei izlemt, vai 

administratīvo aktu izdot vai neizdot, bet izdošanas gadījumā  nosaka konkrētu tā saturu. 

Līdz ar to atbilstoši Administratīvā procesa likuma 65.panta otrajai daļai Ropažu novada 

dome apsver izdošanas lietderību.  

Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 3.punktā ir noteikta pašvaldības autonomā 

funkcija gādāt par pašvaldības īpašumā esošo ceļu būvniecību, uzturēšanu un pārvaldību. 

Savukārt minētā panta otrā daļa nosaka, ka pašvaldību autonomās funkcijas pilda atbilstoši 

ārējiem normatīvajiem aktiem un noslēgtajiem publisko tiesību līgumiem. Zemes ierīcības 

likuma 81.panta ceturtajā daļā ir noteikts, ka pašvaldība saistošajos noteikumos paredzētajā 

mailto:novada.dome@ropazi.lv


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

kārtībā piedalās pašvaldības nozīmes ceļa vai ielas būvniecībā un uzturēšanā. Pašvaldības 

saistošajos noteikumos paredz kārtību, kādā pašvaldība sedz izmaksas par pašvaldības 

nozīmes ceļa vai ielas būvniecību un uzturēšanu. Atbilstoši minētā panta piektajai daļai 

pašvaldības nozīmes ceļš vai iela ir publiski pieejama, un līdz pašvaldības nozīmes ceļa 

vai ielas statusa atcelšanai aizliegts ierobežot transporta un gājēju kustību pa to, bet sestā 

daļa nosaka, ka pašvaldībai ir tiesības, informējot zemes īpašnieku, ierīkot jaunas 

inženierkomunikācijas – iekārtas, ierīces, ietaises, tīklus, līnijas un to piederumus -, ja tas 

ir nepieciešams sabiedrības interešu īstenošanai. 

Ņemot vērā iepriekš minēto un vadoties no Pašvaldību likuma  pamatojoties uz 

Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 3.punktu, Zemes pārvaldības likuma 8.1 panta 

nosacījumiem, Administratīvā procesa likuma 65.panta otrās daļas un 66.panta, kā arī 

ņemot vērā izteiktos viedokļus,  

  

Ropažu novada dome NOLEMJ: 

 

1. Noteikt pašvaldības nozīmes ceļa statusu ceļiem Ropažu novada pašvaldības 

administratīvajā teritorijā saskaņā ar  pielikumu Nr.1. 

 

 

Lēmums stājas spēkā ar tā paziņošanas brīdi. Lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā 

no lēmuma spēkā stāšanās dienas Administratīvās rajona tiesas Rīgas tiesu namā, Rīgā, 

Baldones ielā 1A. 

 

 

 

Ropažu novada pašvaldības  

domes priekšsēdētāja                                                                 S.Grūbe 

 

 
Sagatavotāja L. Vītola 

lelde.vitola@ropazi.lv, 26602117 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:lelde.vitola@ropazi.lv


Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Pielikums Nr.1 
Pielikums Ropažu novada pašvaldības domes  

10.09.2025. lēmumam Nr.128(protokols Nr.10/2025) 

 

Ceļi, kuriem nosakāms pašvaldības nozīmes ielas statuss 

Nr. 
Ceļa 

nosaukums 
Ceļa posms Attēls 

Ceļa 

apsaimniekošanas 

kategorija 

Funkcionālā 

pamatotība statusa 

noteikšanai 

Nekustamo īpašumu īpašnieku 

viedokļi  

1. Ozolaines 

ceļš 

Ceļa posms no 

Ozolaines ielas līdz 

zemes vienībai ar 

kadastra 

apz.80960010001 – 

šķērso zemes 

vienības ar kadastra 

apz. 80960010432 

un 80960010001 

 

 
 

D kategorija - nodrošina vienotu 

pašvaldības ielu/ceļu 

tīkla  

- nodrošina piekļuvi 

publiskam objektam 

 

Šķērso 2 fizisku personu un 1 

juridiskas personas nekustamos 

īpašumus. 

 

Piekrīt: 3/3 

 

01.12.2023. saņemts iesniegums 

(reģistrēts Pašvaldības lietvedības 

sistēmā ar Nr. RN/2023/4.1-

2/6141) par statusa noteikšanu 

 

2. Saulīšu ceļš Ceļš uz Aroniju 

ielu 2B, Dreiliņos  - 

škērso zemes 

vienības ar kadastra 

apz. 80960030529 

 

 
 

B kategorija - nodrošina vienotu 

pašvaldības ielu/ceļu 

tīkla veidošanu 

Šķērso 1 juridiskas personas 

nekustamo īpašumu. 

 

Piekrīt: 1/1 

 

3. Stirnu ceļš V34 – Stirnu iela, 

Sauriešos – šķērso 

zemes vienības ar 

kadastra apz. 

80960050109; 

80960050504 un 

80960050480 

 

 

D kategorija - nodrošina vienotu 

pašvaldības ielu/ceļu 

tīkla veidošanu 

Šķērso 2 juridisku personu 

nekustamos īpašumus. 

 

Piekrīt: 2/2 

 

26.04.2023. saņemts iesniegums 

(reģistrēts Pašvaldības lietvedības 

sistēmā ar Nr. RN/2023/4.1-

2/2193) par statusa noteikšanu 

 



Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

4. Skuķīšu 

ceļš 

Ceļa posms no 

zemes vienības ar 

kadastra apz. 

80840030060 līdz 

pieslēgumam pie 3. 

līnijas, Skuķīšos, ar 

pieslēgumiem pie 

15., 13., 22., 11., 5. 

līnijas un Duidu 

ielas – šķērso 

zemes vienību ar 

kadastra apz. 

80840030032, kā 

arī šķērso zemes 

vienību ar kadastra 

apz. 80600100385 

un 80600100482 

  

 

 

 
 

 

 

 

D kategorija - nodrošina vienotu 

pašvaldības ielu/ceļu 

tīkla  

- savieno vairākas  

apdzīvotas vietas 

Šķērso 1 juridiskas personas 

nekustamo īpašumu un pašvaldībai 

piekritīgu zemi. 

 

Piekrīt: 2/2 

5. Kapu ceļš Ceļa posms no 

autoceļa P4 Rīga – 

Ērgļi līdz Ulbrokas 

kapiem – šķērso 

zemes vienību ar 

kadastra apz. 

80960031664 

 

 
 
 

 

D kategorija - nodrošina vienotu 

pašvaldības ielu/ceļu 

tīkla  

- nodrošina piekļuvi 

publiskam objektam 

 

Šķērso 1 juridiskas personas 

nekustamo īpašumu. 

 

Piekrīt: 1/1 

 

6. Lielā iela Ceļa posms no 

autoceļa P4 Rīga – 

Ērgļi līdz Brunavas 

ielai – šķērso zemes 

vienību ar kadastra 

apz. 80960020332; 

80960020818 un 

80960020333 

 

 
 

 

C kategorija - nodrošina vienotu 

pašvaldības ielu/ceļu 

tīkla  

 

Šķērso 1 juridiskas personas 

nekustamo īpašumu un pašvaldībai 

piekritīgu zemi. 

 

Piekrīt: 2/2 

* plānotā uzturēšanas kategorija atbilstoši MK Nr. 26 “Noteikumi par valsts un pašvaldību autoceļu ikdienas uzturēšanas prasībām un to izpildes kontroli”  (tiks precizētas, kad tiks veikta 

satiksmes intensitātes uzskaite) – A, B, C, D, E 


